
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 23 DEL 05-06-2019

N. 85 del Registro Generale

Oggetto:COMITATO SISMA CENTRO ITALIA. ACQUISTO PALCO MODULARE.
AGGIUDICAZIONE. COD. CIG Z0E2887ADC.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

PREMESSO:
- che con avviso pubblicato in data 25.11.2018, la Confindustria e le Segreterie Generali di CGIL,
CISL, UIL, hanno deciso di assumere un’iniziativa congiunta di aiuto alle popolazioni dei territori
delle regioni Lazio, Umbria, Marche e Abruzzo colpite dagli eventi sismici iniziati il 24 agosto
2016, dando vita ad un comitato denominato “Comitato Sisma Centro Italia”, allo scopo di
finanziare, tramite un fondo costituito dalle donazioni liberamente effettuate dai lavoratori e dalle
imprese, dei progetti per sostenere interventi d’interesse comunitario per il miglioramento dei
servizi alle persone, l’attività economica delle imprese e il reddito dei lavoratori presenti nel
territorio favorendo il mantenimento e la crescita dell’occupazione nelle zone colpite dal terremoto;
- che il predetto avviso era destinato in particolare direttamente al comparto sociale e comunitario
degli Enti Territoriali, promuovendo inoltre il tessuto operativo delle piccole e medie imprese e dei
loro lavoratori che caratterizzano le attività produttive delle regioni colpite dal sisma del 2016,
investendo in territori che altrimenti sarebbero stati destinati alla deriva e all’abbandono,
migliorando i servizi alle persone svantaggiate e alla popolazione residente, intervenendo su
iniziative a supporto dell’aumento della qualità della vita, incrementando le opportunità per le
imprese già attive e la creazione di nuovi posti di lavoro.
- che con Delibera di Giunta comunale n. 32, del 12.02.2018, si approvava il progetto “La Terra dei
racconti, cultura e servizi per arginare lo spopolamento”, avente ad oggetto la realizzazione di uno
spazio attrezzato per attività sociali, che possa diventare punto di riferimento per la popolazione del
territorio comunale, per lo svolgimento di attività culturali e sociali finalizzate alla tutela della
popolazione, in particolar modo dei giovani e delle persone anziane, nonché di partecipare al
suddetto bando, presentando una domanda di contributo per il relativo finanziamento, unitamente
alla Pro Loco di Vallo di Nera e, conseguentemente, di approvare lo schema di atto costitutivo di
Associazione Temporanea di Scopo con la Pro Loco di Vallo di Nera.
- che con Delibera di Giunta comunale n. 148 del 31.12.2018, e con successiva Delibera di rettifica
n. 5 del 09.01.2019 si accettava il contributo di € 23.000,00, riconosciuto dal Comitato Sisma
Centro Italia per il progetto “La terra dei racconti, cultura e servizi per arginare lo spopolamento”,

AREA AMMINISTRATIVA



COMUNE DI VALLO DI NERA

DATO ATTO
- che il Comune di Vallo di Nera ha partecipato al suddetto avviso pubblico, presentando in

data 19.02.2018, con nota prot. n. 801, un progetto denominato “La Terra dei racconti, cultura e
servizi intergenerazionali”, avente l'obiettivo  di fronteggiare lo spopolamento del territorio e
aumentare la qualità del benessere sociale dotando la Comunità di attrezzature e beni che
permettano l'aggregazione delle fasce più deboli, gli scambi tra giovani e anziani, l'inclusione
sociale, l'integrazione degli stranieri, il miglioramento dei servizi, in particolare quelli rivolti alle
persone vulnerabili e svantaggiate attraverso attività con finalità culturale, ludico-ricreativa e di
protezione civile.
-che il progetto è stato presentato con la Proloco di Vallo di Nera, con la quale veniva costituita

una ATS denominata “La Terra dei racconti, cultura e servizi per arginare lo spopolamento”, in
data 18.02.2018.
-che con nota prot. n. 4338, del 30.11.2018, il Comitato Sisma Centro Italia ha inviato

comunicazione con la quale approvava il progetto presentato, finanziandolo con un importo di €
23.000,00.

VISTO lo schema di convenzione che l’ATS “La Terra dei racconti, cultura e servizi per arginare
lo spopolamento”, di cui il Comune di Vallo di Nera è comune capofila, sottoscritto con il Comitato
Sisma Centro Italia in data 18.02.2018.

RITENUTO di dar seguito agli adempimenti richiesti dal Comitato Sisma Centro Italia, per poter
accedere al contributo stanziato e dar seguito al progetto.

CONSIDERATO, pertanto, che risulta necessario procedere all’acquisto di un palco modulare di
m. 6 x 8, completo di scala ed accessori.

VISTI gli articoli 192 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000 e
32, comma 2, del D.Lgs.  50/2016, che prevedono che la stipula di contratti debba essere preceduta
da apposita determinazione a contrarre del Responsabile del procedimento, indicante:
- il fine che con il contratto si intende perseguire;
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratto delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

CONSIDERATO, in conseguenza, che:
- il fine che con il contratto si intende perseguire è l’acquisto di un palco modulare delle dimensioni
di m. 6 x 8, con pavimento in legno, dotato di scala di accesso;
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, sono descritti nella lettera di
richiesta di preventivo allegata al presente atto e che ne fa parte integrante e sostanziale;
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratto delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base, sono quelle definite ai sensi e per gli

Determinazione dell’AREA AMMINISTRATIVA n. 23 del 05-06-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) e lett. b) del D.Lgs. 50/2016;

RITENUTO, pertanto, di dover adottare, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art.
190 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2 del
D.Lgs. 50/2016, formale provvedimento a contrarre;

RICHIAMATA la propria precedente determinazione a contrarre n.18 del 17.05.2019;

VISTI:
L’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 che prevede che si può procedere, per-

affidamenti di importo inferiore ad Euro 40.000,00, mediante affidamento diretto anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici;
L’art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 che prevede che gli incarichi di progettazione,-

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione
dell’esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, in caso di
importo inferiore alla soglia di Euro 40.000,00 possono essere affidati in via diretta, ai sensi
dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO
che è stata effettuata apposita indagine di mercato, acquisendo agli atti n. 3 preventivi:-

prot. 3364 del 01.06.2019 presentato dalla ditta C.S. Eurofiere per un importo pari ad euro

11.529,00;
prot. 3365 del 01.06.2019 presentato dalla ditta Kolorado S.a.s. per un importo pari ad euro

12.283,20;
prot. 3366 del 01.06.2019 presentato dalla ditta Stagelight s.r.l. per un importo pari ad euro

15.012,00;

PRESO ATTO che si può procedere all’aggiudicazione del servizio all’operatore economico che
ha presentato l’offerta al prezzo più basso;

DATO ATTO  che con R.d.O. n. 2313094 del 04.06.2019 è stata attivata una procedura di offerta
sul MEPA con “Singolo operatore economico” per il “Progetto QIP “La terra dei racconti, cultura
e servizi per arginare lo spopolamento” Finanziato dal comitato sisma Centro Italia Confindustria
CGL, Cisl e Uil, con la Ditta C.S. Eurofiere S.r.l. con sede in Viale Firenze n. 10, Campello sul
Clitunno (Pg) (P.Iva:02145060543), abilitata al Bando MEPA  Forniture “Beni e Arredi” con gli
elementi di cui Disciplinare di gara e condizioni particolari di Rdo ed alla scheda tecnica, allegati
al provvedimento ed alla R.d.O., scegliendo quale criterio di aggiudicazione quello del prezzo più
basso e stabilendo un importo a base di gara di € 10.000,00 (esclusa IVA);
-che il termine ultimo previsto per la presentazione dell’offerta è stato indicato nella data del
04.06.2019 entro le ore 18.00;

-che entro il suddetto termine la Ditta C.S. Eurofiere S.r.l. con sede in Viale Firenze n. 10,
Campello sul Clitunno (Pg) (P.Iva:02145060543) presentava un’offerta di euro 9.450,00;

Determinazione dell’AREA AMMINISTRATIVA n. 23 del 05-06-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

RITENUTO pertanto di affidare il servizio di che trattasi alla Ditta C.S. Eurofiere S.r.l. con sede in
Viale Firenze n. 10, Campello sul Clitunno (Pg) (P.Iva 02145060543), per un importo di € 9.450,00
oltre ad I.V.A. 22% e, quindi, per un importo complessivo di € 11.529,00;

DATO ATTO che il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall'Autorità Nazionale
Anticorruzione ANAC per il presente affidamento è il seguente: Z0E2887ADC;

CONSIDERATO che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell’art. 3 di detta legge con
l’attivazione del conto corrente dedicato nonché alla presentazione del Documento Unico di
Regolarità Contributiva (DURC);

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009,
n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei
pagamenti conseguenti all’assunzione dell’impegno di spesa del presente provvedimento, è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto
coerente con le disponibilità di cassa in uscita;

VISTO che ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D. Lgs. 267/00, è sorta un’obbligazione
giuridicamente perfezionata, nell’ambito della disponibilità finanziaria dell’Ente, al fine di
costituire il regolare impegno di spesa, che determina il vincolo sulle previsioni di bilancio;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 7, del 31.05.2018, con il quale il Segretario comunale
dott.ssa Roberta Isidori veniva incaricata  della responsabilità dell’Area amministrativa ad interim;

VISTI i seguenti atti:
il Bilancio di Previsione 2019 – 2021, approvato dal Consiglio Comunale con propria-

Deliberazione n. 5, del 11.03.2019, esecutiva;
il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione), Piano della Performance e Piano analitico degli-

obiettivi, approvati dalla Giunta Comunale, con proprio atto n. 44 nella seduta del 10.04.2019,
esecutivo;

VISTI:
-  il D. Lgs. n. 267/2000;
-  il D. Lgs. n. 118, del 23 giugno 2011 e successive modificazioni;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento di contabilità approvato con atto del C. C. n.9 del 28/02/2018;
- il Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture in economia, approvato con atto dal
C.C. n.29 del 29/11/2013;

- l’art.183, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- l’art.3, comma 5, della Legge n. 136 del 13.08.2010;

Determinazione dell’AREA AMMINISTRATIVA n. 23 del 05-06-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

- il D.Lgs. 33/2013 e succ. mod.;
- l’articolo 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e l’art. 192 del T.U. Enti locali n. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 32 e 36;

TUTTO ciò premesso e considerato,
DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del1)
presente provvedimento.
DI PROCEDERE, per i motivi espressi in premessa, all’espletamento della gara per1)
l’affidamento della Fornitura sopra descritta attraverso il M.E.P.A., con richiesta di offerta
(RDO), con “Singolo operatore economico”, con la Ditta C.S. Eurofiere S.r.l. con sede in
Viale Firenze n. 10, Campello sul Clitunno (Pg) (P.Iva:02145060543) scegliendo quale
criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso di cui all’art. 95 D. Lgs. 50/2016, e
determinando l’importo da porre a base di gara in €. 10.000,00 (esclusa IVA);

DI DARE ATTO che, all’esito della suddetta procedura eseguita con R.d.O. n. 2313094 del2)
04.06.2019, avente ad oggetto la fornitura di un palco di m. 6 x 8 completo di scala ed
accessori entro il termine ultimo del 04.06.2019 ore 18:00 la Ditta C.S. Eurofiere S.r.l. con
sede in Viale Firenze n. 10, Campello sul Clitunno (Pg) (P.Iva:02145060543) presentava
un’offerta di euro 9.450,00;

DI AFFIDARE, per la ragioni di cui in premessa, la succitata fornitura alla Ditta C.S.3)
Eurofiere S.r.l. con sede in Viale Firenze n. 10, Campello sul Clitunno (Pg)
(P.Iva:02145060543), per un importo di € 9.450,00 oltre  ad I.V.A. 22% per un importo di €
2.079,00, e, quindi, per un importo complessivo di € 11.529,00;

DI PROCEDERE quindi all’aggiudicazione della fornitura meglio specificata in parte4)
narrativa a alla Ditta C.S. Eurofiere S.r.l. con sede in Viale Firenze n. 10, Campello sul
Clitunno (Pg) (P.Iva 02145060543), come specificato nel preventivo pervenuto a questo
ente in data 29.05.2019 prot. 3134, per l’importo complessivo di €. 9.450,00 oltre IVA come
per legge;
DI ASSUMERE, pertanto, il relativo impegno di spesa a favore della Ditta C.S. Eurofiere5)
S.r.l. con sede in Viale Firenze n. 10, Campello sul Clitunno (Pg) (P.Iva 02145060543), a
titolo di corrispettivo per la fornitura citata in premessa, nel rispetto delle modalità previste
dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, per la somma complessiva di
€ 11.529,00 I.V.A. inclusa, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola
agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato di seguito:

Capitolo/Articolo Cod. bilancio
Esercizio di
Esigibilità

Importo

2625/0 05.02-2.02.01.05.999 2019 € 11.529,00

Determinazione dell’AREA AMMINISTRATIVA n. 23 del 05-06-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/20096)
(conv. in legge n 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che
precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.

DI DARE ATTO che il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall'Autorità7)
Nazionale Anticorruzione ANAC per il presente affidamento è il seguente: ZD126234A6;

DI PRECISARE che la sopracitata ditta in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà8)
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 di detta legge
con l’attivazione del conto corrente dedicato nonché alla presentazione del Documento
Unico di Regolarità Contributiva (DURC).

DI DARE ATTO che al presente affidamento non si applica il termine dilatorio, trattandosi9)
di acquisto effettuato tramite MEPA, ai sensi di quanto disposto dall’art. 32, comma 8 del D.
Lgs. 50/2016.

DI DARE ATTO che il contratto è stato stipulato con firma digitale sulla piattaforma10)
telematica MEPA, mediante redazione del Documento di stipula relativo alla R.d.O di
riferimento generato dal sistema.

DI ASSOLVERE alle disposizioni contenute nel D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., con la11)
pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente.

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del12)
D. Lgs. n 267/2000, che i1 presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

DI DARE ATTO che in relazione alla presente determinazione non sussistono in capo al13)
sottoscritto cause di conflitto d’interesse, anche potenziale di cui all’art. 6 bis della Legge
241/1990.

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di14)
cui all’articolo l47 bis comma 1, del D. Lgs. n 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio.

DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento ex Legge 241/1990 è il15)
Responsabile dell’Area Amministrativa, Dott.ssa Roberta Isidori.

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli ulteriori16)
adempimenti di propria competenza previsti dal d.lgs. 267/2000.

Determinazione dell’AREA AMMINISTRATIVA n. 23 del 05-06-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Amministrativa

f.to  Isidori Roberta

Determinazione dell’AREA AMMINISTRATIVA n. 23 del 05-06-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li 05-06-2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to Aielli Marika

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    29-07-2019   e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 29-07-2019
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 29-07-2019
IL RESPONSABILE
 Isidori Roberta

Determinazione dell’AREA AMMINISTRATIVA n. 23 del 05-06-2019 - Pag. 8 - COMUNE DI VALLO DI NERA


